Prefeitura Municipal de Cantagalo
Estado do Paraná
CNPJ 78.279.981/0001.45

www.êantagalo.pr.gov.br

Rua Cinderela,; n9 379:A CEP 851 60-000 +: Fine (42)3636-:j 1 85

DECRETO N' 88/2022

Súmula: Dispõe sobre a Abertura de Crédito
Adicional Suplementar no Orçamento do
Município de Cantagalo - PR.

O Prefeito Municipal de Cantagalo, Estado do Paraná. no uso de suas atribuições legais
de acordo com a Lei Municipal n.o Lei Municipal n.' 1 .159 de 27/1 0/2021 .

e

DECRETA

Art. I' - Autoriza o Departamento de Contabilidade, a proceder alterações orçamentárias no
orçamento geral do Município de Cantagalo/PR, para o exercício de 2022, um Crédito
Adicional Suplementar na importância de R$ 73.800,00 (setenta e três mil e oitocentos reais),
conforme relatório de alteração orçamentária em anexo e que faz parte deste Decreto.
1 - Anulação de Dotações - (Cancelamento):
R$ 23.800,00 (vinte e três mil e oitocentos reais).
11- SuperávitFinanceiro:
R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

Art. 2' - Para cobertura do crédito aberto no artigo I', incisa 1, serão utilizados recursos de
redução parcial/total de dotações consignadas no orçamento vigente.

Art. 3' - O Crédito Adicional Suplementar aberto no artigo lo, incisa 11, SuDerávit Financeir
serão utilizados recursos de Superávit do exercício anterior das fontes de recurso:
107--Salário Educação
000 -- Recurso Livres

Art. 4' - O presente Crédito Adicional Suplementar aberto no artigo I', incisa ll não contarão
para fins de limite estabelecido para créditos Adicionais Suplementares, conforme artigos n'
9' e 10' da Lei Municipal n.o 1.1 59 de 27/10/2021.

Art. 5' - Este Decreto vigora na data de sua assinatura
contrário.

revogadas as disposições em

Gabinete do Prefeito Municipal de Cantagalo, 17 de maio de 2022

/.%-'
JOÃÓ KONJUNSKI
Prefeito Municipal

n.

Município de Cantagalo - 2022
Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito adicional

Lei/Ato n' 1508 - Decreto Ro 88/2022 de 17/05/2022
Autorização: 141 2 Lei ordinária

EscoPO

Lei Orçamentáría Anual - LOA

Página:l

NO Ano

Crédito adicional
m W

Recurso do crédito adicional

W

1159 2021

Anulação

.00

.acréscimo

Q8

08.001
12.364.0080.2054

3.3.90.33.QO.OQ

ooooo

$ECRETARIADEEDUCAÇÃOECULTURA
GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL
APOIOAOENSINOSUPERIOR

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Recursos Ordinários (Llv res)

SECRETARIADEEDUCAÇÃO E CULTURA
DEPARTAMENTO DEAPOIOPEDAGÓGtCO

RMNUTENÇÃO DAS ATtVtDADES - SECRETARIA DE
MATERIALDECONSUMO

FUNDEI 40% - Manutenção do Ensino - l02

Anulação
Abertura

23.800,00

3660

08

08.002
12.361.0080.2057

3.3.90.30.00.00
00102

Acréscimo
Abertura

EDUCAÇÃO

20.000.00

3801

08
08.002

12.361.0080.2057
4.4.90.52.00.00

3910 00103

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ECULTURA
DEPARTAMENTO DEAPOÊOPEDAGÓGICO
MANUTENÇÃO DA$ ATtViDADES - SECRETARIA DE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN'n
FUNDEI - 5% - Sobre Transferências Constitucionais

Acréscimo
Abertura

EDUCAÇÃO

3.800,00

l$y lê$1i11fáf

103

08
08.002

12.361.0080.2057

3.3.90.3Q.O0.00

00107

SECRETAR}ADE EDUCAÇÃO E CULTURA
DEPARTAMENTO DEAPOEOPEDAGÓGiCO
MANUTENÇÃO DAS ATEVIDADE$ - SECRETARIA DE
MATER$ALDECONSUMO

MEC/FNDE - Salário Educação - I07

W

Acréscimo

Abertura
EDUCAÇÃOSuperáv it Financeiro Vinculado

24,000,00

3820

l0.002
20.606.0100.2076

4.4.90.52.00.00
ooooo

SECRETARIA DE AGRICULTURA. PECUÁRIA. ABASTECIMENTOAcrésciino
DIVISÃO DE FOMENTO AGROPECUÁRIA Abertura

CONTRAPARTIDA E EXECUÇÃO DE CONVÉNIOS (AGR) Superávit Financeiro Livre
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Recursos Ordinários (Liv re$)

26.000.00

5130

Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar

W

Artuiêção de Dotações
Anulação de Dotações
Supefávit Financeiro
Superávit Financeiro
Superávit Financeiro

@

Acréscimo
Anulação
Acréscimo
Ac réscimo
Acréscimo

23.800.00
23.800.00
50.000.00

0,00
0.00

23.800,00
23.800.00

0.00
26.000.00
24.000.00

#

#

#

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICIPIO DE CANTAGALO/PR.

PODER EXECUTIVO
ANO II - EDIÇÃO 74/2022 – SÁBADO, 21 DE MAIO DE 2022.

LEI 1138/2021 – Institui o Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo e dá outras providências.

Rua Cinderela, 379 – Fone e Watts: (42) 3636-1185 – CNPJ 78.279.981/0001-45 – CEP: 85.160-00 - www.cantagalo.pr.gov.br

PAGINA 01

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org